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1 ÚVOD

Bez počítačů by nebyly multimediální učebnice.

Koho by, aspoň v České republice, napadlo tak před třiceti lety, že dnes už žáci,

v mnoha oblastech, skoro nebudou potřebovat učitele a papírové učebnice. V té době si

málokdo dovedl představit, že bude běžné mít doma svůj osobní počítač či notebook,

o mobilech a jiných elektronických vymoženostech ani nemluvě. Dnes vše souvisí

s internetem jako zdrojem informací a komunikace.

I když se už v 60. letech 20. století experimentovalo se stroji na učení, až na

přelomu 20. a 21. století se dalo mluvit o prvních elektronických kurzech a řízené výuce.

(1)

Ale stejně tak, jako si už dnes nedovedeme život bez počítačů představit, pomalu

začíná být standardem i používání elektronických učebnic ve školách, nebo při studiu

obecně. Počítačová gramotnost je dnes něco podobného, jako umět číst a psát. Dnešní

malé děti berou počítač jako běžnou součást života. Moje desetiletá dcera používala

počítač již v mateřské škole. Na základní škole hned od první třídy občas zašli do

počítačové učebny při matematice, od čtvrté třídy mají předmět ICT, kde se učí ovládat

jednotlivé programy (malování, Word), založit si adresář a do něj uložit soubor se svým

výtvorem, posílat maily apod. a při angličtině občas používají interaktivní tabuli. Doma si

zkouší vyhledávat na internetu věci, které ji zajímají nebo které potřebuje do školy. Já

jsem se k počítači dostala zdálky jednou během studia na gymnáziu a osobně jsem se

s ním začala seznamovat až v dospělosti. Z mého zaměstnání mám zkušenosti, že lidé,

kteří se ve středním věku učí pracovat na počítači a nemají k němu vztah, se sice naučí to,

co potřebují k práci, ale počítače se stále bojí, o počítačové gramotnosti nemůže být ani

řeč.

Rozvoj počítačů, internetu a multimediální výuky výrazně pomáhá lidem

s postižením a pracujícím lidem, kteří se mohou věnovat studiu distančně. Takto studovat,

zvyšovat si kvalifikaci, absolvovat rekvalifikační kurzy lze kdykoliv a kdekoliv, třeba na

druhém konci světa, dle svého individuálního tempa.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1 MULTIMEDIÁLNÍ UČEBNICE

Definovat pojem multimediální učebnice není jednoduché. Ještě nedávno byla

jedinou multimediální učebnicí kniha s přiloženým CD, tedy taková, která se dá používat

pouze off-line. Nejčastěji se takto vydávaly jazykové učebnice nebo různé encyklopedie.

Možná i v dnešní době si pod tímto pojmem spousta lidí nepředstaví nic jiného. S vývojem

techniky se však tento pojem přesunul úplně jinam. Dnes jsou takto nazývány

elektronické interaktivní učebnice, které si buď žák spustí v internetovém prohlížeči, nebo

je učitel promítá na interaktivní tabuli a spojují v sobě text, obrázky, fotografie, videa,

testy, animace, zvuky. Současným vrcholem je zřejmě (alespoň v naší republice) situace,

kdy má každý žák ve třídě svůj notebook, na kterém pracuje s multimediální učebnicí, plní

v ní různé úkoly, čímž se učí danou látku, vyplňuje testy, které se samy ihned vyhodnotí,

a plně mu nahrazuje tištěnou učebnici. Otázkou je, zda za několik let budou vůbec žáci

potřebovat učitele. O tom by se dala jistě napsat zajímavá úvaha, ale to není předmětem

mé bakalářské práce. Jen pro příklad: v Jižní Koreji rozhodla vláda, že do roku 2015 zmizí

ze škol papírové učebnice. Digitální učebnice budou na internetu zdarma k dispozici a žáci

si je stáhnou do svých počítačů, tabletů či chytrých telefonů. Ve školách se budou

používat především dotykové tablety, vyučovací hodiny se budou natáčet a budou žákům

k dispozici pro opakování či doplnění látky v případě nepřítomnosti. (2) (3)

Obrázek 1 - Jižní Korea

2ZÁKLADNÍ POJMY

3

Zajímavé bylo zkoumání, zda multimediální učebnice je totéž, co e-learning,

případně, jaké jsou mezi nimi rozdíly. Mé pátrání v tomto směru bylo nejednoznačné,

neboť co člověk, to názor. Spousta lidí považuje multimediální učebnici za jiné označení

pro e-learning. Asi nejvíce se opakuje ten názor, že multimediální učebnice je dílo

vytvořené nějakým autorským systémem a e-learning je komplexní LMS, tedy že

multimediální učebnice je samostatně fungující nejdůležitější část e-learningu. S tímto

názorem se ztotožňuji, čímž ovšem těžko zabráním tomu, že brzy převládne celosvětově

názor jiný. V každém případě se jejich významy prolínají. Multimediální učebnice slouží ke

zpestření výuky a budou se pravděpodobně používat čím dál více, živého učitele ale snad

nikdy plně nenahradí – ten by měl být nezbytnou součástí práce s multimediální učebnicí,

i když může být k dispozici jen virtuálně.

Ale téma mé bakalářské práce se týká způsobů tvorby těchto výukových materiálů

a tedy autorských systémů, kterých je velmi mnoho. Pokusím se popsat a porovnat

alespoň několik z nich.

2.2 LMS A LCMS

LMS (Learning Management System) je komplexní prostředí pro elektronickou

výuku. Je to ucelený systém řízení výuky. Jeho součástí jsou multimediální učebnice,

seznam dostupných kurzů, testy, pokyny, diskuse, nástěnka, evidence a správa studentů,

studijní plány. Kvalitní LMS obsahuje vlastní autorský systém pro tvorbu multimediálních

učebnic a další podpůrné programy, které s ní souvisí – tvorba videa, audia, grafiky. Tím je

zaručena kompatibilita jednotlivých prvků. LM systémy jsou jak placené (např. iTrivio,

FlexiLearn, iTutor, Unifor, Learnis), tak free či open source (např. Moodle, Claroline).

LCMS (Learning Content Management System) je vývojový nástroj , který slouží

k tvorbě výukových materiálů. LCMS je širší pojem, než autorský nástroj. LCMS dokáže

řešit týmovou tvorbu obsahu, spravuje používané zdroje. Výukové materiály by měly

tvořit samostatné menší části, z nichž lze libovolně, dle individuálních potřeb skupiny či

jednotlivce, sestavit konkrétní kurz. (4)
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2.3 NORMY

LMS a LCMS mohou pracovat nezávisle. Kompatibilitu mezi LMS a LCMS stejného

či jiného výrobce zajišťují normy. Vznik norem si vynutil rozvoj e-learningu, aby byla

zaručena kompatibilita materiálů vytvořených různými autorskými systémy.

Standardů existují desítky, ale při tvorbě výukových materiálů bychom si měli

vystačit se standardy AICC a SCORM. Tyto normy zaručují, že materiály vytvořené

v nějakém autorském systému dle jedné z norem půjdou vložit do jakéhokoliv LMS

podporujícího tuto normu. Ale není zaručeno, že v jiném autorském systému půjde

upravovat obsah. (4) (5)

2.3.1 AICC

Dříve se výukové materiály tvořili podle normy AICC (The Aviation Industry CBT

Committee). AICC je nezisková organizace podporující letecký průmysl moderními

technologiemi. Proto s pomocí špičkových výrobců a vývojářů výukových softwarů

vytvořila normu pro tvorbu výukových materiálů původně pro své potřeby, ale ta se brzy

rozšířila a stala se jednou z nejpoužívanějších norem.

Tento standard dnes již patří minulosti, ale vzhledem k tomu, že byl velmi rozšířen

a je v něm vytvořena řada materiálů, je vhodné dbát na to, aby námi pořizovaný software

pro tvorbu a řízení výuky uměl s tímto standardem pracovat. (5) (6)

2.3.2 SCORM

Norma AICC je v současnosti nahrazena hlavně normou SCORM (Shareable

Content Object Reference Model), která je momentálně nejpoužívanější normou

v e-learningu. Tento standard je vytvářen americkou iniciativou ADL (Advanced

Distributed Learning Initiative) a je postaven na normách vytvořených konzorcii IEEE

a IMS.

IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers) je největší světové sdružení

odborníků zabývající se standardy a prosazující technologické inovace prospěšné lidem.

IMS (Instructional Management System) Global Learning Consortium je sdružení

mnoha odborníků z vládních, vzdělávacích a komerčních institucí tvořící standardy

vztahující se k e-learningu.
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Standard SCORM změnil pohled na strukturu obsahu vzhledem ke starší normě

AICC. Obsah výukového materiálu se skládá ze SCO (Shareable Content Object). Tento


[…]


Případně můžete připsat, v jakých předmětech multimediální učebnice používáte, jak

často žáci pracují na počítačích, jak je vaše škola vybavena počítači.

PUŽÍVÁME TÉMĚŘ VE VŠECH PŘEDMĚTECH I. A II. STUPNĚ

V KAŽDÉ TŘÍDĚ MÁME POČÍTAČ. MÁME 16 KMENOVÝCH TŘÍD A VE 13TI MÁME

INTERAKTIVNÍ TABULI.

MÁME 2 POČÍTAČOVÉ UČEBNY (32 A 11 PC PRO ŽÁKY) – VE VĚTŠÍ UČEBNĚ

MÁME INTERAKTIVNÍ TABULI.

DÁLE MÁME MULTIMEDIÁLNÍ UČEBNU S INTERAKTIVNÍ TABULÍ A DOMÁCÍM

KINEM.
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25. ZŠ, Chválenická ul.

PRŮZKUM

Využíváte ve vaší škole multimediální učebnice?

Ano, jen zkušebně.

Pokud ano, jakým autorským systémem byly vytvořeny?

Fraus.

Tvoříte si tyto materiály sami nebo používáte již hotové multimediální učebnice?

Využíváme programu SmartNotebook (v několika třídách) a tvoříme samostatné DUM.

Myslíte si, že je rozdíl mezi multimediální učebnicí a e-learningem?

Ano.

Pokud ano, jaký?

Multimediální učebnice nemusí být vždy přístupná dětem z domova, e-learningový kurz

v LMS systému je přístupný po registraci žáka přes internet a má více funkcí pro

komunikaci mezi žákem a učitelem. Záleží na propracovanosti multimediální učebnice.

Případně můžete připsat, v jakých předmětech multimediální učebnice používáte, jak

často žáci pracují na počítačích, jak je vaše škola vybavena počítači.

Ve škole častěji používáme výukové programy k procvičování v počítačové učebně –

nejčastěji v angličtině, matematice a českém jazyce.
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34. ZŠ, Gerská ul.

PRŮZKUM

Využíváte ve vaší škole multimediální učebnice?

Ano

Pokud ano, jakým autorským systémem byly vytvořeny?

Frauz

Tvoříte si tyto materiály sami nebo používáte již hotové multimediální učebnice?

Využíváme hlavně výukové programy ( Brána vědění, Terasoft….)

Ve výuce užíváme hotové aplikace, vytváříme vlastní materiály i některé práce dětí –

referáty.

Myslíte si, že je rozdíl mezi multimediální učebnicí a e-learningem?

Pokud ano, jaký?

Případně můžete připsat, v jakých předmětech multimediální učebnice používáte, jak

často žáci pracují na počítačích, jak je vaše škola vybavena počítači.

Využití závisí na vyučujícím jak si připraví hodinu a kolik času věnuje práci na PC,

Smartu…

Škola má dvě počítačové učebny, které lze využívat ve všech předmětech. Dále je několik

učeben vybaveno Smart Bordem a ozvučeno. Ve všech třídách je PC.

Pěkný den! Pavla Kuchaříková
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Integrovaná střední škola živnostenská, Škroupova ul. (1)

PRŮZKUM

Využíváte ve vaší škole multimediální učebnice?

ano

Pokud ano, jakým autorským systémem byly vytvořeny?

Netuším co je autorský systém

Tvoříte si tyto materiály sami nebo používáte již hotové multimediální učebnice?

Hotové učebnice

Myslíte si, že je rozdíl mezi multimediální učebnicí a e-learningem?

ano

Pokud ano, jaký?

E-learning vyžaduje více samostatnosti, podlé mého je určen spíše studentům, zdatnějším

v používání ICT

Případně můžete připsat, v jakých předmětech multimediální učebnice používáte, jak

často žáci pracují na počítačích, jak je vaše škola vybavena počítači.

Používám učebnice v hodinách cizích jazyků, žáci na počítačích pracují cca dvakrát do

měsíce, škola je vybavena poměrně dobře – tři PC učebny pro žáky a cca 1/3 tříd je

vybavena dataprojektory nebo interaktivní tabulí.
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Integrovaná střední škola živnostenská, Škroupova ul. (2)

PRŮZKUM

Využíváte ve vaší škole multimediální učebnice?

Částečně.

Pokud ano, jakým autorským systémem byly vytvořeny?

Fa Dr. Neubauer

Tvoříte si tyto materiály sami nebo používáte již hotové multimediální učebnice?

Většinou si je tvořím sám.

Myslíte si, že je rozdíl mezi multimediální učebnicí a e-learningem?

Hodně velký.

Pokud ano, jaký?

Multimediální učebnice je zpravidla určena pro přímou práci v hodině, event. pro domácí

přípravu žáků, e-learning je přístup k výukovým materiálům a zejména kurzům online.

Případně můžete připsat, v jakých předmětech multimediální učebnice používáte, jak

často žáci pracují na počítačích, jak je vaše škola vybavena počítači.

Vybavení dost slabé. To, co využívám, je zpravidla mým majetkem. Předměty s mult.

učebnicemi: M, F, ZPV. E-learning: M, F, ZPV, DHV, ON, TA, Inf,
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Konzervatoř, Kopeckého sady

PRŮZKUM

Využíváte ve vaší škole multimediální učebnice?

ne

Pokud ano, jakým autorským systémem byly vytvořeny?

0

Tvoříte si tyto materiály sami nebo používáte již hotové multimediální učebnice?

sami

Myslíte si, že je rozdíl mezi multimediální učebnicí a e-learningem?

ANO

Pokud ano, jaký?

E-LEARNING pro samostudium, multimed. učebnice pro práci ve škole i doma

Případně můžete připsat, v jakých předmětech multimediální učebnice používáte, jak

často žáci pracují na počítačích, jak je vaše škola vybavena počítači.

chtěli bychom je využívat v ČJ, OBN (dále se uvidí)