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Souhrnné posouzení:
Studentka si v bakalářské práci si podle všeho kladla za cíl zmapovat a p
možnosti tvorby e-learningových kurz
část práce je právě věnována vybraným LMS systém
podobně strukturované a čtená
orientačních cen nebo přehled komponent. I z uvedených
má s uvedenými systémy zkušenosti nebo se alespo
těchto systémů proniknout. Př
vypracované a umožňují si udě
Kapitoly „Podpůrné programy
práci jeví jako nedostatečně zpracované. Zejména práv
rozsáhlou kapitolou.
Dobře mířený průzkum do oblasti používání nebo tvorby multimediálních u
vyšel v niveč k vůli nízkému poč
autorského systému je zřejmé, že respondenti
pravděpodobnější, nemají z editací vlastních u
8, ze získaných informací nelze ud
otázek v dotazníku, zajistit si solidn
a pokud z celého průzkumu vyšlo to, co je v
Velice pozitivně hodnotím již zmi
vlastních zkušeností a poznatků

Práce neobsahuje zjevné pravopisné a stylistické chyby a jen minimum chyb typografických.
Používaná literatura je odpovídající a množství standardní, v
online zdroje.
Práci studentky Jitky Rádlové
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P O S U D E K O P O N E N T A P R Á C E
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Práce neobsahuje zjevné pravopisné a stylistické chyby a jen minimum chyb typografických.
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